
                                                    
              ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   P E T R E U 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 
                                                    Tel. 0259/353836   e-mail :  registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________ 

 
 HOTĂRÂREA nr. 46 

din 10.05.2023 
privind aprobarea devizului general actualizat al proiectului „Reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră în transporturi prin instalarea stațiilor de reîncărcare pentru vehicule 
electrice în comuna Abrămuț, județul Bihor” 

 
Consiliul Local al comunei Petreu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 10.05.2023, 
Având in vedere referatul de aprobare a primarului comunei Petreu, în calitate de initiator 

al proiectului de hotarare;  
Recunoscând necesitatea şi oportunitatea reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din 
punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi, prin 
realizarea proiectului „Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi prin instalarea 
stațiilor de reîncărcare pentru vehicule electrice în comuna Abrămuț, județul Bihor”, 
 Luând act de solicitările de clarificări cu privire la evidențierea în cadrul devizului general 
a cheltuielilor aferente instalaţiei de racordare până la punctul de delimitare, 
 Având în vedere avizul favorabil al Comisiei juridice, pentru activități economico-
financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al comunei Petreu,  
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;        

Ținând cont de prevederile: 
 - HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -art. 41-46 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -HCL nr. 18 din 17.03.2022 privind participarea la Programul privind reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule 
electrice în localităţi 
           Având în vedere art.1,  din Legea nr.374/2022 privind schimbarea denumirii și a satului 
de reședință ale comunei Abrămuț, judeţul Bihor,  precum și pentru modificarea și completarea 
anexei la Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României precum şi 
a reşedinţei de comună: “Denumirea comunei Abrămuț, judeţul Bihor, se schimbă în comuna 
Petreu. Satele component ale comunei  Petreu sunt  următoarel: Petreu, Abrămuț, Crestur și 
Făncica. Reședința comunei Petreu , județul Bihor, se stabilește  în satul Petreu.” 
 În baza prevederilor alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și lit. d) al art. 129, art. 139 alin. (3) lit. 
a) și d) și art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Comunei Petreu 
 

HOTĂRĂŞTE 
 



                                                    
              ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   P E T R E U 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 
                                                    Tel. 0259/353836   e-mail :  registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________ 

Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat al proiectului „Reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră în transporturi prin instalarea stațiilor de reîncărcare pentru vehicule electrice în 
comuna Abrămuț, județul Bihor”, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei 
Petreu. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, cu: 
  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor; 

 - Autoritatea - Administraţia Fondului pentru Mediu; 
  - Primarului comunei Petreu. 
   - Publicul prin afișare,  
 
 Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- 
”abțineri”, fiind prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al 
comunei Petreu. 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                                     SECRETAR GENERAL 
             Maria-Elena  BALOG                                                             Mária TAKÁCS 
                                               
 


